ipsis, ut spreta summi Magistratus auctoritate, faciant quod sibi libet: idque certe non minus, quam equo feroci iniicere frenum: quam permittere, ut effrenatus currat quocunque impetu suo feratur. Quod cuiusmodi sit, & quam perniciosum, dederunt documentum casus perhorrescendi, eorum qui cum Imperatorem nostrum, in cuius potestate esse debebant, contemnere non dubitarent, eodem, quod excitarant, belli incendio conflagnarunt ipsi atque conciderunt. Sinite me hoc loco preterire reliqua, quæ sine acerbissimo animi dolore nec cogitare quidem possum. Et quanquam quæ de potestate Principis nostri dixi, æqua sunt per se, bona, & Reipublicæ necessaria, tamen ne cui sententia hæc mea durior esse videatur, eam ita moderor: ut velim potestatem imperandi, cogendi que milites, ita penes Imperatorem esse, ut tamen singulis Principibus Magistratibusque ea, quam in singulos populos suos habent, potestas non adimatur: dum modo iidem non plures faciant suam priuatam, quam publicam Principis sui potestatem: nec minus huic tribuant, quam sibi à populis suis tributum velint. Nec tamen repugnarem, si numero militum, quæ Imperator euocare possit, certus statuatur modus: ut nec minor sit, quam res postulet: nec maior, quam ut huic sine graui populorum damno stipendia solui queant. Nolo item perpetuum esse, quod suadeo, vectigal: sed nos hoc onere leuari, simul ac Imperium nostrum accessione aliarum gentium atque vectigalibus peregrinis auctum fuerit. Arbitror namque onus

K

hoc

hoc sustinendum quidē esse, sed ad tempus tantum, vt
 certiore atq; maiore cum immunitate viuere tandē ali-
 quando possimus. Interea vero Principes Magistratusq;
 nostri, si libertati Germaniæ nostræ ex animo fauent,
 cauebunt, ne ipsi tributo extra ordinem imperādo po-
 pulis suis duriores sint, quā æquitas & libertas Germa-
 nię nostrę ferat: vt si priuatū ipsorū commodū publico
 vt par est, cesserit, non sit, cur populi nostri se hac ratio-
 ne non subleuari potius, quā opprimi existiment. Nam
 non modo non ab hominibus nostris plus quam ferre
 possint, exigetur: sed hi et à Rep. bene constituta atque
 florente tantū emolumentorum capient, vt non facere
 iacturam, sed lucrari potius videantur. Recte igitur, or-
 dine, atq; è Rep. nos facturos esse censeo, si potestatem
 Imperatoris nostri in eum locum restituerimus, vt siue
 vis publica in Patria nostra suscepta, siue aliunde illata
 fuerit, militem omnibus Germanię nostrę populis im-
 perare, & prouidere possit, ne quid detrimenti Patria e-
 iusq; Imperium capiat: & habeat è vectigalibus suis tan-
 tum vnde non solum viuere commode, sed etiam mili-
 tibus suis stipendia soluere possit. Sperandū est, si hæc
 quasi fundamenta salutis publicæ iacta fuerint, fore, vt
 Imperium nostrum in eum, vnde decidit, locum atque
 statum bonum breui reducatur: & idem ornamentum
 nobis insigne, alijs autem Christianis gentibus præsi-
 dium certum sit allaturum: idq; tanto magis, quanto
 nunc tenuitas Imperatoris rebus cōmunibus plus no-
 cere videtur. Ac si nō dignitas nostra, si nō Patrię decus,
 si de-

si denique non officium summum, ipsa tamen necessitas nos adducere deberet, ut opes Imperatoris nostri ad auertendam maximam à Rep. nostra pestem aueremus. Quippe cum exterarum gentium consilia perniciose eo nos deduxerint, ut nisi Remp. nostram ea, quam audivistis, ratione primo quoque tempore constituerimus, futurum sit, ut hac amissa, in summas nos ipsi ærumnas incidamus. Et quoniam non nostra solum, sed etiam totius Orbis Christiani salus hoc tempore agitur, dum nos, in quorum virtute atque armis tantum præsidij est huic, periclitamur: certe quod ego hoc loco suadeo, id omnes omnium gentium viri boni haud dubie approbant. Qui tum demum se beatos fore arbitrabuntur, si vos in quos oculos suos iam dudum conijciunt, viderint cõcordes esse: atque singulari animorum consensione & Remp. nostram tueri, & contra hostes Christiani nominis arma ferre. Quare tacita quasi voce sua nos rogare atque obtestari videtur, ne nobis ipsis, ne Patrie nostre, ne denique Orbi Christiano hoc eius asperrimo tempore desimus. Accidit huc opportunitatis tantum ad Remp. nostram non solum reficiendam, sed etiam augendam atque ornandam, ut meliorem, maioremque ne optare quidem possemus: hanc ipsam nisi arripuerimus aude, nos ipsos fugere, & officium rectum, quod Patrie tribuendum est, prorsus deserere videbimur. Etenim si sublatis à Rep. nostra factionibus idem senserimus, nobis profecto atque exteris nationibus multum spei bonæ afferetur: sed quãto plus afferetur, si maximam Christianorum

K 2 gen-

gentes fœdere certo ac societate nobiscum coniunctæ fuerint? Talis quædam, tamq; bona gentium earû coniunctio fuit, cum Carolus ille Magnus rebus nostris cum Imperio præesset. Quo tempore Christianorum potentia iusta tantum terroris Saracenis, atq; alijs nationibus immanitate barbaris, atq; nomini Christiano infestis iniecit, vt præclare secum agi arbitrarentur, si non dico Christianis bellum inferre, sed sua tueri atq; defendere possent. Quo minus committendum puto, vt eam, quæ hoc tempore se offert, occasionẽ ad talem cum multis gentibus coniunctionem amittamus, idq; non sine graui damno atque dedecore nostro. Etenim dũ nos inter nos similtates acres gerimus, & aliæ Christianæ gentes seipfas intestinis bellis conficiunt, communes hostes nostri interea magis culpa nostra, quam virtute sua ita creuerunt, vt hoc tempore nobis, atque toti Orbi Christiano ab eis periculum summũ impendere videatur. E quo ipso vt eripiamur, Deus pro clementia sua infinita summam rerum nostrarum ad gentem Austriacam detulit: ad eam nimirum gentem, per quam quantum tribuere vellet Christianis gentibus declarauit, cum signum crucis è cælo ostenderet tempore eo, cum Rodolpho, qui primus ex ea familia Imperator creatus fuerat, Aquisgrani more Maiorum diademam imponeretur Ostendebatur iam tum spes bonis omnibus, fore vt imperantibus Principibus Austriacis gentes Christianæ respirare tandem, & metu hostium crucis truculentissimorum liberari possent. Quæ spes
ne fal-

ne falleret vllum, & si Imperium nostrum huic domui non tantum potentia, quantum dignitatis, adiunxit, eandē tamen ita amplificauit, vt hoc tempore plus possit, quam omnes alij Christiani Reges: etiam si omnem horum potentiam in vnum conferas. Nam ab eo iam tempore, quo primum Austriaci Principes in sede Imperij nostri collocati fuerunt, mirum est, quantum, quamque magnis rebus aucti cumulatiq; fuerint: primum accessione Rhætorum, Valeriorum, Carnorum, tum Belgarum, deinde regnorum Hispania, Sicilia, Neapolitani, tum Bohemia atq; Pannonia. Omitto hic prudens Marcomannorum, Quadorum, Insubrum magnos populos. Hi populi, nationes, atq; regna quam late pateant per totam Europam, & quantum possint, quotusquisq; est qui nescit? Quæ cum olim ab Imperio Romano diuellerentur, quo magis vires huius attenuatae fuerunt, eo nunc magis eadē firmari atq; muniri videntur: quando tot regnorum, populorum atq; nationum potentia in ea domo, quæ cum Imperio rebus nostris præest, in vnum quodā modo coaluerit. Amisit temporibus illis Imperium nostrū, quod vi atq; armis sibi olim pepererat. At nunc in ea, à qua regitur gente, id quod tū vi extortum fuit, sine sanguine recuperare videtur. E quo ipso quanto minus aut militum virtus, aut hominū industria sibi vindicare potest, tanto maius diuinæ benignitatis atq; beneficentiæ lumen mentibus nostris affulget. Nam cum Imperium Orbis terræ ab eo tempore, quo primū in natione nostra do-

micilium suum collocavit, & Christianū fuerit, & tale
 prorsus, vt iniuriā non faceret alteris, sed ab eis propul-
 sare potius: dubitandū nō est, quin huic Christianorū
 siue p̄sidio, siue patrocinio Deus antehac semper fa-
 uerit. Itaq; etsi Resp. nostra s̄ape in magna pericula ad-
 ducta fuit, tamen eam Austriacorū Principū virtus iam
 diu feliciter sustentauit. Et, cū essent, qui genti huic in-
 uiderent, omnesq; neruos ad hanc oppugnandā inten-
 derent, tantum tamē abfuit vt eandē euertere possent,
 vt quanto id magis molirentur, tanto illa maiore & e-
 molumentorū, & ornamentorū accessione aueretur.
 Carolus Dux Burgundionū, Princeps fortis atq; belli-
 colus, cū imperāte Friderico tertio Austriaco, victrices
 legiones suas in Germaniam nostrā duxisset, atq; No-
 uesium obsidione premeret: Fridericus aut̄ exercitum
 magnū atq; bellicosum ex omnibus Germaniæ popu-
 lis comparasset, quo Carolus reijceretur, certe graue
 quoddam atq; periculosum belli incendium excitari
 videbatur. Verum Deus pro benignitate sua eam felici-
 tatem tribuit Imperatori optimo, vt nō solum bellum
 hoc sine sanguine dirimeretur: sed idem etiam cum eo,
 quē hostē habuerat acerrimū, affinitatem contraheret.
 Cuius quidem rei is fuit fructus, vt hæreditas Caroli ad
 gentem Austriacā nō ita multo post deferretur. Acces-
 serunt tū ad pristinas huius facultates Belgarum atque
 Sequanorū populi diuites atq; florentes: vt q̄ primo vi-
 sum fuerat malo esse Friderico, id ei posterisque ipsius
 multum utilitatis attulerit. Et quanquā inuidi quidam
 certos